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Nie wolno żyć ponad stan!
Przem ówienie P rezesa Cenlr. Komitetu „Dnia Oszczędności" Dr. H. O RUDERA* 

P rezesa P. K. O.
w ygłonoue przez RADIO dnia 31 października 1431 r.

Każdego roku w tym dniu i o tej samej 
godzinie zwrai im się imieniem Centralnego 
Komitetu Obchodu Dnia Oszczędności nie* 
tylko do tych wszystkich, którzy w kraju 
słuchają mego przemówienia, lecz równie do 
naszych rodaków na szerokim świecie, miesz
kańców miast Stanów Zjednoczonych i bo
gatych pluniacyj Brazylji i A rgertyny, pra
cowników kopalń we F ancji i iemczeth 
i tych wszystkich Polaków, ludz* czynu 
i pracy, których los zagnał na obczyznę. 
Łącznie z nam5 31 krajów obchodzi Między
narodowy Dzień Oszczędności. Tyle to na
rodów uczyniło dzień dzisiejszy dniem przy- 
oon* ieniu, że niezachwiani, podstawi* istnie
nia ludzkości i jutrzenką lepszego jutra jent 
oszczędność, oszczędność, oszczędność.

Zwycięstwa „cłuKcza”.
Na gruncie tego hasła, Dzień Oszczę

dności stał ię dniem międzynarodowej współ
pracy n odów w zakresie odbudowy moralnej 
i gospodarczej. Praca n*szi była do nie
dawna jaszcze w zalążku, dziś jednak się
gnęła głębiej. Niejeden z tych, którym hasło 
oszczędzania brzmiało jak stare nu >na pio
senka, nii znc.ną meioć,ą szarzyzny, prze
konał s ię, ie  d ‘jrobytu nie tworzy się cu
dami. Zcichły w ostatnich rzasach zgubne 
r .iy ,  .by nie oszczędzać, lecz wydawać —  
aby w ten sposób utrzymać obrót gospo
darczy w pełni ruchu. Ći, którzy do nie
dawna mówili: „gdy wszyscy będą wydawać, 
wówczas wszyscy będą zarabiać" —  dość 
azyoko cofncH się ze “wojemi poglądami, 
gdy spustrzegli, jaką klęsk? grozi nieDrzy- 
gptowania rtt?rw  na nieprzewidziane po*

trzejy i jak niezbędnem jest ograniczenie 
konsumeji obecnej n i rzecz przyszłej. Auglja 
i Siany Zjednoczone, dwa państwa, które 
chlubiły się najwyższą konsumrj.,, nietvlk< 
że musiały pod względem siły swych fi
nansów ustąpić pierwszeństwa państwu dro
bnych ciułaczy t. j. przezornej i oszczędnej 
Francji, lecz zmuszone były do poszukiwania 
nadzwyczajnych sposobów, aby zr teść 
środki n& zaspokojenie prawa :ołądków 
znacznie wybrec nitjszych od żołądków kon
tynentu. Niewątpliwie trudność, tych kra'‘iw 
wywołane są splotem całego szeregu innych 
fi tów, jednak to pewne, że jedną z przy
czyn i to głównych jesl dysproporcia między 
potrzebami całego SDołeczeństwa a jego 
zdolnością zarOol; iwą. i oto co widzimy: 
w obecnych, n ezmiernie ciężkich czasach, 
łat' iej znoszą trud biel ‘cegn dnia narody, 
które mając stosunkowo innitjsre ootrzeby, 
zawczaru odłożyły grosz na czarną godzinę 
i ostrożni* a umiejętnie nim Iministrowały. 
Jal ter, kt wszystko wydał, jzst ikazany 
n łaskę bh'źnich, tak państwo, które kapi
tały swe zamroziło, t. zn. uwięziło w wiel
kich przedsięwzięciach i inwestycjach, nie 
zipewniwszy im stałej regeneracji w formie 
dopływu kapitałów oszczędnościowych, musi 
się oglądać za obcą pomocą. Panem sytu
acji zostaje prawo szarego człowieka —  
ciułacza, który umiał racjonalizować swe 
wydatki i uskutecznić je z myślą o przyszłości. 
Oto dlaczego zwycięż ?rancja, a przecież 
oie zawsze tik było. Wysoki poziom kapi
talizacji francuskiej nasilił się pa wojnie 
prrsko-frrncurkiej, iaka wspaniały oJrucn 
narodowego instynktu francuskiego, który

wyczuł, ie  droga do odbudowy ducha leży 
w odbudowie bytu materjalnego. Już w r. 
1897 zajmowała Francja w europejskiej sta
tystyce ruchu oszczędnościowego siódme 
miajsce przeskoczywszy Prusyr a W 1902 r. 
zajęła piąte, w obu wypadkach idąc po 
Pelgji i państwach skandynawskich. Dziś 
zajmuje Fr incja przodująca miejsce nietylko 
jako kraj drobnego kapitalisty, leci również 
jako kraj przewi _ujęcego polityka.

Państwa zamożne 1 bleane.
i (idy mamy wyrazić ocenę ekonomicznej 

siły państw, dzielimy je na zamożne i biedne. 
Chcemy w ten speso i powiedzieć, że ludność 
jednego państwa wytrwałą pracą, przezor
nością i inicjatywą porastała w dobrobyt —  
drugiego zaś słabą wydajnością pracy i złą 
gospodarką ubożał i. Bogactwo nie jest iden
tyczne z poi jadaniem dóbr naturalnych, lub 
sprzyjaj4ceu> warunkami gospodarczemL Tak 
np. naród holenderski nim doszedł do obecnej 
potęgi, mui' nł zwalczyć niesłychane worost 
przeszkody, musiał w żelazne tamy ująć wody, 
które przeszkadzały jego rozwojowi, musiał 
kraj cały wzdłuż i wszerz zdrenować, aby 
na tak uzyskanym teren s budować swój 
dobrobyt. Natomiast większość narodów po
łudniowych, którym niebiosa zsyłają wszystko, 
co sprzyja ludzkiej wygodzie, stoją naogół 
na niższym szczeblu rozwoju. Dla uzyskani t 
dob.obytu trzeba bowiem trudu, trzeba wy
siłku i systematyki. Narody, któr przyswoiły 
obie wcześniej te zasady, n etylko że zgio- 

madziły kapitał dla lasookojenia swy^h 
własnych potrzeb, lecz wytworzyły tak 
znaczne nadwyii i, ż- nie mają już nawet dla
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nich korzystnego pomieszczenia w kraju 
i dlatego poza granicami szukają lokaty, 
stwarzając t. zw. kredyt zagraniczny. Kredyt 
zagraniczny jest to poprostu operacja poży
cz a n i pieniędzy przez państwo, którego 
obywatele na szeroką skalę składają kapitały 
w bankach i kasach państujfl* którego oby
watele czynią to w małej mierze. Oczywista, 
że takiemu Daństwu, któie niema własnych 
środrów trudniej jest o kredyt zagraniczny, 
podobnie jak pojedyńczemu człowiekowi, 
■ttóry nie ma grosza przy duszy, z trudnością 
ktoś pożyczy pieniędzy.

W i r u  w e  w ła sn e  siły
Państwo, które udziela drugiemu państwu 

kredytu, musi się upewnić na podstawie ka- 
pitalizar.j. obywateli, że sUmy potrzebne na 
zwrot kapitału i opłatę procentów będą 
uiszczone. Musi więc mieć zaufanie Otóż 

sediio sprawy. W stosunkach międzynaro
dowych, wytworzyła się w ostatnich czasach 
atmosfera takiego braku zaufania pomiędzy 
poszczególnemi państwami, jakiego dotąd 
chyba nie było. Ten brak zaufania wyraża 
się przedewszystkiem w zakresie spraw 
finansowych. Kapitał zagraniczny, tj. kapitał 
krajów, rozporządzających nadwyżkami pie- 
Hężnemi bądj nie okazuje ochoty do opusz
czenia g.anic własnych państw, bądź też 
v wypadkach, gdy Dył już ulokowany, wiaca 

wrażliwy i przeczulony do krajów macie
rzystych, gdzie jak ślimak zamyka się w sta
lowej muszli skarbców. Przez jego ubytek 
powstaje szkoda dla krajów, które nie umiały 

-w potrzebnej ilości nagromadzić własnych 
kapit iłową bądź też odpowiednio gospoda
rzyć kapitałem pożyczonym. Lecz równo
cześnie kraje te otrzymują naukę. Pod wpły
wem rzeczywis-osc muszą one uc.ekać się 
do samopomocy, do nieoglądania się na 
innych a tylko na siebie samych i swe 
własne siły.

Wówczas pod wpływem zrozumienia ko
nieczności trzymania się na powierzchni 
przestaje być ważne to, jaki los spotka za- 
s o d / złota nagromadzone w skarbcach Francji 
i Stanach Zjednoczonych, lub czy Wuj Sam 
zdecyduje się la przekroczenie zasady Mon- 
roego i przypłynie do zbolałej Europy na 
złotym jachcie. Natomiast staje się ważnem 
przekonanie, że naród, gdy chce istnieć, 

i sam sobie musi dać radę, a oglądanie się 
na pomoc zzewnątr” to mrazie stracony 
czas.

N ie w o ln o  ż y ć  p o n a d  s ta n .
Na tle zdarzeń międzynarodowych, pra
gniemy, ażeby oszczędność nabrała w Pc Isce 
znaczenia powszechnego. Dziś rozumiemy 
wszyscy, że tylko zbiorowy wysiłek, tylko 
zaradność i gospodarność, tylko solidarność 
W działaniu może złagodzić wstrząsy, które 
prawie wszystkie narody, a więc i naród 
polski przechodzą. Nic innego, jak uczciwa 
praca, samowystarczalność i oszczędność 
przygotują dobrobyt i jam ą przyszłość na
szego Państwa. Za dstawę naszych działań 
przyjmujemy hasło ; N ie w oln o ż y ć  p o n a d  
■tan, wydatki codziennie obracać się muszą 
w granic ach ustalonego budżetu. Ocz/wis a, 
że jest ciężko, ciężę | niż kiedykolwiek. Lecz 
zgubnym lekiem na te ciężkie czasy jest 
pogląd, pozorme łatwy i popularny, że 
ciężkie warunki finansowe uniemożliwiają 
oszczędzani i. Z każdych dwudziestu złotych 
można bowiem zaoszczędzić jedną złotówkę. 
Trzeba wiązać koniec z końcepi. P rzy .re
dukcji dochodów, redukowane być muszą

wydatki, gdyz inaczej, każdy złoty wydany 
niecelowo, przyczyni się bardziej jeszcze 
do pogłębieni. trudności już istniejących.

P o trz e b a  s y s te m a ty c z n e j  o s z c z ę 
d n o ści.

I to ,uż cel mego przemówienia: usku
teczniajcie swe wydafki w sposób rozumny. 
Przestrzegajcie ich kolejności. Nie każdy 
wydatek może być uskuteczniony. Jeżeli 
zgóry będziemy się liczyć, jeżeli wydacki 
swe ugruntujemy na istotnej potrzepie, wej- 
dzl my szybko na tor systematycznej osz
czędności. Ju " choćby rozumne i celowe 
ustalenie potrzeb wystarczy, aby traktować 
oszczędność jako ważny czynnik naszego 
życia. Jeden z wielkich poetów napisał, że 
człowiek jest kowalem własnego szczęścia. 
Podobnie ma się rzecz z narodami. Naród, 
gdy ma być silny i niezależny, nie może 
oglądać się, czy ktoś mu pomoże lub po
życzy. Ja 1* w e innych ''.rajów, tak i nasz 
kraj przechodzi trudności, których wspólną 
cechą es* spadek cen przy równoczesnym 
braku irodków obrotowych, czego wynikiem 
jest niemożność korzystania i. zakupów przez 
szerokie masy, pomimo taniości. Cechą 
łączną tego stanu, jest bezrobocie. Jeżeli 
u nas przebieg zamąceń ma łagodniejszy 
nieco iharakter niż i naszych zachodnich 
sąsiadów to dlatego, że w porę zastosowano 
u nas konieczność liczenia r>a; sienie samych.

D o ro b ek  o sz cz ę d n o ścio w y .
Gdy przemaw; i łem w zeszłym roku 

w Dniu Oszczędności, dość oszczędzających 
w Polsce wynosiła niespełna 2 miljony osób, 
dziś wynosi o.,ą^ przeszło 2 i pół miljona 
osób. Suma złożonych wkładów wynosiła 
1 mujard 100 mil]on ,w zł., dziś wynosi 1 
miljard 200 miljonów zł. Jest to dowód, że 
intuicji narodu polskiego dodatnio reaguje
i.a zachmurzony horyzont gospodarki świa
towej, W pierwszym rzędzie zasługa to wy
chowawców, zasługa l.i irowców dusz i umy
słów, którzy wszczepiają we współczesne 
pokole.ńe i młodzież, poczucie wagi, jaką 
dla przyszłości narodu ma oszczędność oby
wateli, To ogólne zainteresowanie się spo- 
łecz eństwa sprawą oszczędności ma również 
doniosłe znaczenie dla naszych współoby
wateli, którzy z dalekich obcych stron prze
syłając do kraju swój ciężko zapracowany 
grosz, powodują się w pierwszym rzędzie

„aufaniem do polskich instytucyj oszczę
dnościowych. Poczyniwszy wiele smutnych 
doświadczeń, poza granicami, zwracają się 
ponownie do Polski, która przecież jest bo
dajże ledjnym krajem, który waloryzuje 
i zwraca z procentami dawne wkłady, zło- 

nne przez emigrantów w kasie oszczędności.

SzkodlfwF: te z a u r y z a c ja .
Mówiąc o kapitalizacji polskiej nie mogę 

równh ż pomii ąe milczeniem tej niezmiernie 
ujemnej cechy naszego obiegu pieniężnego, 
która nosi nazwę te z a u ry z a c ji . Szkodliwe 
tc zjawisko wydziera naszemu gospodarstwu 
pieniądz, który znika do skrytek, szuflad, 
pończoch, sienników i strzech, gdzie leży 
bezczynnie — jak to setki lat temu bywało. 
Sumę w ten sposób wycofanych z obiegu 
pieniędzy oceni., się na równowartość około 
100 miljonów dolarów. Otóż, gdyby choć ta 
kwota wyszła na światło, trudności gospo
darcze, w których się obecnie znaji ujemy 
byłyby w znacznym stopniu złagodzone.

ezaury u c ja  jest wynikiem niezrozumienia 
przez ludność, że tylko pieniądz znajdujący 
i ię w obiegu może wogóle przynieść korzyść. 
Gdy kto dla usprawiedliwienia zechce twier
dze, te przyczyną tezauryzacji bywa brak 
zaufania, to można faktami udowodnić, że 
naogół straty ponosili i ponoszą ci, którzy 
pieniądze przechowywali u siebie. Ażeby 
oszczędność spełniła swą państwową i spo
łeczną rolę mus' ona wyrazić się w powie
rzeniu wkładów lstytucjom krajowym oczy
wista, dającym c jektywną gwarancję i bez
pieczeństwo. Mamy w pamięci świeże 
przykłady tych, którzy .i braku zaufania do 
instytucyj rodzimych składali swe pięniądze 
w zagranicznych bankach lub w zagranicznej 
walucie. Stracili o r : wiele i zapewnie gorzko 
żałują cw ej nieopatrzności. Hfstorja powtarza 
się. Ich to zapewne przodkowie dali po
czątek przysłowiu, ze „mądry Polak po 
szkodzie”. Nie będziemy ich żałowali. Otrzy
mali on poglądową lekcję, ze n.ijpewn jiszy 
: ist p ienia J ż w kasie oszczędności własnego 
kraju. Polskie instytucje nietylko że nie za
wiodły zaufanie, lecz nab erają coraz wię
kszego dośw adczeilia d, ąc gwarancję coraz 
lepsze, gospodarki. Na gruncie więc zaufa
nia do własnego kraju i jego instytucyj fi
nansów vch realizujmy zas«u ; międzynarodo
wej ^''darnośi i którt i tak pięknym symbolem 
j-st Międzynarodowy Dzień Oszczędności.

H isto ria , u p raw a  
i opłacalność sol.

< )d chwili gdy przed setkami lat Francis 
Drako, przyw:ózłszy do Europy kartofel, Zi 
początkował nim nową erę, wzbogać ił świat 
p masowy i lani środek pożywienia, nie było 
dotychczas w dziedzinie odżywienia ludz- 
kięgo przełomowego faktu, równego nauko
we mu odkryciu Władysława Borcellera, rów
nego mące z loi. Gdy |ednak kartofel sta
nów- wprawdzie tani, masowy, ile tylko i je 
dynie roślinny środek spożywczy, tanii i mąka 
z.soi równi* jest drogim środkiem spożyw
czym człowiekowi przez zwierzęta dostar
czonym, bo białko tej mąki jest biologicznie 
równowartościowe białku zwierzęcemu, za
wartemu w mięsie, w mleku, w jajach, a na
wet przewyższa białko mięsne o tyle, że w 
przeciwieństwie <k> niego nie psuje w czło
wieku przemiany mąterji,. nię gromadzi, kwa

sów moczowych, nie powoduje podagry. 
Dlatego taki autorytet, na polu przemiany 
materji, jak profesor C. Norden, poleca sto
sowanie soi jnko środka odżywczego w jak- 
najszerszym zakresie.

Nowe przełomowe środki spożywcze na
leżą w gruncie rzeczy do dość rzadkich wy- 
drrzfci i. W c tgu ostatnich 500 lat, picze 
poważny uczony . fachowiec, przyjęło się 
zaledwie kilka nowych środków żywności na 
szeroką skalę. Już w wiekach średnich po
jawi* się ryż z Indyj Wschodnich, 400 lat 
temu Ameryka dała nam kartofel, XVI wiek 
przyniósł kukurydzę i kakao, XIX  wiek cu
kier buraczany, ostatnie dziesiątki lat tłuszcz 
roślinny. W obecnej dobie zaopatrujemy się 
za pomocą wysoko rozwiniętych środków 
transportowych w płody z najodleglejszych
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krajów. Mimo to — aż do odkrycia dra Bor- 
czellera — jedno z najbogatszych źródeł po
żywienia na kuli ziemskiej nie było wyzy
skane. Większość ludzi białej rasy i.ie znała 
nawet jej nazwy. Jest n.ą soj?

Od roku 1870 rozpoczął się wywoź so 
na wielką skalę z Mandżurji do Europy, 
późr.iej do Ameryki. Na wystawie światowej 
w Wiedniu w r. 1873 pokazywał prof. Ha- 
berland i polecał uprawę i używanie sci. 
Wszystl e próby przyswojenia jej zawodziły, 
utrzymała się tylko fabrykacja oleju z soi 
na coraz szerszą skalę. Inicjatywa prof. Ha- 
berlanata miała jednak ten dobry skutek, 
że próby uprawy, podjęte wskutek jego ini
cjatywy w Austro-Węgrzech, w południo
wych Niemczech, we Włoszech i v Rosji, 
dawały doskonale rezultaty i wykazały, że 
głównie pod uprawę soi nadają się pewne 
tylko okolice i gleba, na której rośnie ku
kurydza. Próby podjęte w r. 1892 przez rol
niczą stację doświadczalną w Dreźnie, dały 
też dobre rezultaty na polu otrzymania przez 
krzyżowaruc nowych ras soi dla klimatu 
mniej ciepłego. Te możliwości stoją więc 
dalej otworem.

Na wszelk. wypadek wchodzą obecnie 
w rachubę 3 czynniki przy podjęciu uprawy 
so i: rola, na które udaje się kukurydza, 
najszlachetniej ,zy gatunek soi na zasiew — 

co niesfychanie ważne — szczep' ;nio soi 
do zasiewu specjalną bakterją

To szczepie, e nie powi ano nikogo prze
straszać. Polega ono bowiem na zwykłem 
oblaniu soi do zasiewu bakterjami, zawar- 
teffli w flaszeczkach przemieszaniu tego za
pasu zasiewu wego przed zasiewem, wzgl. za
sadzeniem. Jest to proces, podjęty próbnie 
przez stację doświadczalną w Dreźnie już 
w roku 1903, a praktykowany na bardzo 
szeroką skalę w Stanach Zjednoczonych Ame
ryki od roku 1901 udnu n>; dc wszelkiego 
rodzaju strączkowych roślin. Propagandę za 
tern szczepieniem organizowało i opłacało 
państwo z tym nadzwyczajnym skutkiem, ze 
dziś niema farmera, któryby nie szczepił na
sion (grochu) zasiewnych kulturami bakterji, 
dostarczanen. mu przez rolniczą stację do
świadczalną jego stanu, wzgi. nie miał bo
gatych plonów z tak przeprowadzonego 
pewniej zalewu. Te stanowe stacje doświad
czalne, na podstawie danych, osiągn’ tvch 
długoletnią pracą, hodują dla każdej rośliny 
strączkowe j właściwe jej bakterje, które gwa
rantują maksimum ilościowa i jakościowo. 
Stoją one do dyspozycji każdemu farmerowi, 
który się do nich zwraca, dają mu bezpłat u e 
pewną ilość tych kultui dla próbnych zasie
wów, a póź.iiei, gdy przekonany o ich wiel- 
kiem znaczeniu, staje się odbiorcą na więk
szą skalę, dostarczają mu ich po :en?e wła
snych kosztów. Rok rocznie wędrują setki 
tysięcy ftaszeczek z hodowanemi bakteijami

do farmerów państwa. Największą cz„ść tych 
bakteryj, rozsyłanych przez 15 takich stacyj 
doświadczalnych służy zasiewowi i hodowli 
soi. Tak w niesłychani s kiótkiin czasie, a 
szczególni1* w ostatnich 7-miu latacn, roz
powszechniła s.ę uprawa soi w Ameryce! 
Dla ilustraej' podaję następujący przykład: 
Stacja uniwersytetu Misouri rozesłe11 n< rok 
1927-8 cały swój stan (Celumbia) soja-bak- 
teryj dla 38.500 buszli soi. Stanowi to 75 
proc. bakteryj, przeznaczonych dla roślin 
strączkowych tego stanu w ogólności i od
powiada 33.500 hektarom gruntu, wziętego 
pod uprawę spi w tym jednym stanie.

Gorączka uprawy soi- jaka ogarnęła 
Amerykę, jest najlepszą gwaiancją wysol.icj 
opłacalności tej uprawy. Jeśli jeszcze uwzglę- 
dn my tę okoliczność, że dzieje się, to na 
szereg lat przed odkryciem, dokonauem 
przez Berczelera, a nadając, m soi znaczną 
wielokrotność jej opłacalności, zrozumiemy 
jak wielkie korzyści dać może uprawa soi 
rolnikowi. Korzyści te przewyższają znacznie 
uprawę pszenicy lub żyta- Austii , która 
zupełn e nie nadaje rię do uprawy soi, prof. 
F. A. Brillmayer osiągnął ciekawe rezultaty 
z próbnej uprawy tego grochu, przeprowa
dzonej w ;’ego majątku ziemsk m. I tak:

Zbiory w q (ctr. mtr.) Białko tłuszer

z 1 ha w kg. z 1 ha w kg. z 1 ha.

Soja (groch) 18 516.6 320.4
„ (słoma-badyl) 30 

Soja-siano 80 824.0 187.0
Jęczinn ń (ziarno) 24 164.4 60.6

„ (słoma) 30
Gioszek zielony

„ (ziarno) 20 423.0 37.5
„ (słoma) 25

Dzięcielnia 40 248.0 43.0

Naturalr, e, na najlepszej glebie lub w 
cieplejszym klimacie rezultaty są znacznie 
wyższe. Ten sam rolnik i autor podaje, że 
potrzeba 45—55 kg. soi do zasiewu na 1 
ha, gdy węgierska i amerykańskie stacje 
doświadczalne podają 30 kg. (1 buszeł). 
Głębokość sadzonki w roli wynosi 3 —4 cm. 
odległość rzędów 40 cm. odstępy w obrębie 
rzędu 6—7 cm.

Wysoka opłacalność uprawy soi lie 
ulega tedy wątpliwości. Uprawa osiąga 
właściwą wartość, w. lkie znaczenie, szert1 i 
zakres stosowania i zbytu dopiero w związku 
z wynalazkiem dra Berczellera i jej prze
miałem na mąkę, przez wprowadzenie tej 
mąki, ,ako masowego środka konsumcyjnego. 
W akcji, zakroionej na szeroką skalę, a od
noszącej się do pod,ęt ja uprawy soi wpro
wadzeni" mąki z soi w użycie, współdT?ałać 
musżą inicjatywa i praca prywatna z po
mocą państwa.

Rejestracja  
stanu bezpracy.

Pracownik umysłowy, utrać, wszy pracę 
a piagnąc uzyskać od Zakładu Ubezp. Prac. 
Umysł, świadczenia (w pierwszym rzędzie 
t. zw. zasiłek) z powodu braku pracy, w - 
nien pizedewszystkiem zarejestrować się we 
właściwej Instytucji Rejestrującej.

Takiemi Instytucjami Rejestrujące mi są:
a) Państwowe, względnie na (Górnym Śląsku) 
komunalne Urzędy pośrednictwa Pracy lub 
ich ekspozytury — na obszarze powiatów, 
w których znajdują się siedziby tych urzę
dów; L) Powiatowe Kasy Chorych — na 
obszarze innych powiatów; c) ewentualn. 
w miejscowość ach odległych od siedziby 
Urzędu Pośrednictwa Pracy lub jego ekspo
zytur, albo Pow. Kasy Chorych — Urzędy 
Gminne, wskutek powierzenia im instytuc,' 
rejestracji przez Zakład Ubezp. Pracowni
ków Umysłowych.

Kasy Chorych i Urzędy Pośrednictwa 
Pracy winny wskazywać pozost .ącym bez 
pracy wiaściwą Instytucję Rejestrującą.

Rejestracja polega na wypełnieniu i pod
pisaniu t. zw. karty rejestracyjnej, posiada
jącej pewne ustawowe rubrytd. Po zaieje- 
strowaniu Instytucja Rejestrująca wręczy pra
cownikowi t. zw. legitymację poszukującego 
pracy, na której winno być zaznaczone, że 
pozostaje on bez pracy i od jakiego czasu.

W  s p ra w i*  p rz e p isó w  m e ld u n k o w y ch  

d la  u z d ro w isk .

Ukazało się rozporządzenie Mii. stra 
Spraw Wewnętrznych, w dzienniku ustaw 
Nr. 47, poz. 409, z dnia 20 V. 31 r., wpro
wadzające zmiany do przepisów meldunko
wych, mające na celu dostosowanie tych prze
pisów do potrzeb życia uzdrowiskowego.

Rozporządzę] e to wprowadza newy iyp 
kart zameldowani i speciaime dla osób pizeby- 
wających w hotelach, pens't natach i miejsco
wościach uzdrów .skowych. Nowowpiowa- 
dzona karta odznacza się jasną zrozumiałą re
dakcją rubryk oraz znacznem ich ski óceniem.

Pozatem termin złożenia rejestru miesz
kańców został przedłużony do d. 27 grudn i 
1931 r., a nawet w wyjątkowych wypadkach 
właściwi wojewodowie mają prawo irzedłu- 
żenią tego terminu do d. 1 lipc 1*>32 Jak 
vięc widać z powyższego, postulat Z. 11. P. 

zostały uwzględnione zwi£ szcza zaś podkreś
lić należy wielkie uproszczen s karty zamel
dowania, która służy do meldowania przy
byszów, łącznie z towarzyszącymi im 
w podróży członkami rod: my.

Krakowsk Bank K redyt. ■ Dyskontowy przypomina swym K lien tom , ie

tylko punktualne
płacenie przepisanych rat miesięcznych zapewnia prawo gry i wypłatę wy grany cl- 
przy ciągnieniach padających

Przepisane wpłaty należy uiścić do 10-go każdego m iesiąca! 
son T E 2 E 2 S ^ S S £ 5 £ S ^ S S S S !^ S S S E S S S S S 2 S S S ^ S £ 5 5 s
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Ostrzeżenie!
O strzegam y n aszych  klljeutów p r z e d  w p ł a c e n i e m  |ahlchkolwlek *t*v o i p  za " - z e p l s a r * |  
p ierw szą  ra fą  do rą k  zastęp cy, poniew aż n a ra ż a ją  uiv na n trate  pleuiędzy. W szelkie wpłaty 
u iścić  nalepy zap om ocą naszych  czeków  PKO. 4 1 0 . 0 8 0 ,  lud w p rost p rzy  k asie  n aszego banku. 
Z w racam y rów n ież uw agę, i e  z a s ie re a  nie Jest upow ażniony do odbioru oryginalnych lorów

lub dokum entów nabycia w zględnie konsygnacji.
Krakowski Bank Kredytowy i Dyskontowy.

K SOI 2 mp«ta*. « «. o.

Wylosowane zostały w ciągnieniu z dnia I - g o  października 1931  roku  
następujące serje 4% premiowej pożyczki inwestycyjnej:

517, 52?. 529, 531, 549, 558, 579, j 84, 585, 59U, 601, 617, 567,
783, 786, 790, 807, 822, 841, 871, 888, 895, 977, 981, 991, 1013,

1222, 1224, 1228, 1234, 1263, 1276, 1309, 1330, 1358, 1364, 1387, 1414, 1417,
1564, 1568, 1605, 1613, 1623, 1641, 1664, 1665, 1668, 1670, 1671, 1693, 1720,
1873, 1884, 1897, 1941, 1954, 1973, 1980, 2 j 15, 2020, 2047, 2u61, 2093, 2110,
2226, 2230, 2317, 2321, 2336, 2341, 2344, 2348, 2359, 2368, 2391, 2393, 2398,
2554, 2610, 2616, 2639, 2640, 2643, 2658, 2 '82, 2 /90 , 2815, 2823, 2824, 2847,
3035, 3061, 3071, 3079, 3169, 3173, 3179, 3184, 3190, 3213. 3215, 3226, 3228,
3440, 3447, 3456, 3475, 3497, 3524, 3530, 3534, 3535, 3563, 3568, 3574, 3575,
3813, 3832, 3834. 3841, 3856, 3888, 3890, 3942, 3970, 3999, 4000, 4001, 4017,
4240, 4244, 42 /4 , 4276, 4285, 4299, 4365, 4367, 4412, 44*6, 4527, 4564, 4580,
4889, 4893, 4894, 4898, 4915, 4916, 4929, 4930, 4932, 4934, 4944, 4958, 4990,
5147, 5154, 5163, 5179, 5192, 5196, 5220, 5231, 5279, 5292, 5362, 5380, 5388,
5468, 5496, 5520, 5541, 5563, 5576, 5589, 5602, 5620, 3628, 5644, 5653, 5673,
5868, 5894, 5904, 5911, 5942, 5*979, 5997, 6007, 6014, 6023, 6033, 6042, 6068,
6255, 6265, 6267, 6292, 6327, 6328, 6354, 6376, 6379, 6382, 6404, 6428, 6482,
6645, 6649, 6770, 6775, 6780, 6784, 6819, 6833, 6839, 6853, 6858, 6876, 6898,
7002, 7069, 7109, 7206, 7241, 7243, 7261, 7299, 7359, 7362, 7364, 7380, 7393,
7581, 7535, 7606, 7607, 7628, 7640, 7659, 7665, 7678, 7695, 7708, 7768, 7810,
7988, 7998, 8010, 8036, 8068, 8091, 8095, 1097, 8110, 8112, 8125, 8135, 8140,
8255, 8257, 8270, 8308, 8332, 8353, 8357, 8361; 8*65, 8402, 8421, 8432, 8505,
8716, d723, 8732, 8750, 8765, 8768, 8813, 8822, 8833, o857, 8869, 8893, 8910,
9078, 9108, 9166, 9202, 9235, 9258, 9309. 9333. 9347, 9355, 9380, 9409, 9422,
9622, 9674, 9676, 9777, 9794, 9804, 9809, 9815, 9825, 9839, 9859, 9861, 9863,

674, 715, 734, 
1025, 1060, 1090, 
1422, 1445, 1488, 
1727, 1774, 1779, 
2118, 2134, 2143, 
2415, 2435, 2446, 
2866, 2868, 2901, 
3254, 3262, 3287, 
3581, 3590, 3605, 
4046, 1067, 4076, 
4633, 4656, 4669, 
5001, 5003, 5010, 
5392, 5408, 5416, 
5695, 5756, 5764, 

6112, 6142, 6164, 
6503, 6516, 6543, 
6917, 6922, 6950, 
7395, 7407, 7419, 
7819, 7900, 7934, 
8152, 8156, 8157, 
8517, 8519, 8539, 
8924, 8936, 8953, 
950u, 9512, 9529. 
9871, 9911, 9947,

765, 769, 774, 775, 777,
1094, 1124, 1175, 1183, 1193,
1498, 1509, 1520, 1543, 1544.
1825, 1844, 1860, 1867, 1868,
2158. 2159, 2171, 2185, 2194,
2468, 2474, 2481, 2497, 2520,
29G7, 3001, 3005, 3013, 3020,
3331, 3349, 3389, 3408, 3419,
3658, 3745, 3749, 3795, 3797,
4102, 4140, 4144, 4145, 4206,
4674, 4853. 4876, 4882, 4887,
5028, 5081, 5092, 5101, 5102,
5420, 5440, 5*45, 5447, 5464,
5781, 5795, 5823, 5852, 6234,
6169, 6182, 6185, 6189, 6204,
6577, 6600, 6624, 6632, 6640,
6964, 6987, 6993, 6994, 6995,
7461, 7477 7518, 7526, 7531,
7941, 7955, 7979, 7983, 7986,
8162, 8175, 8185, 8235, 8250,
8587, 8597, 8615, 8641, 8685,
8978, 9010, 9040, 9043, 9060,
9562,
9995.

9576, 9584, 9599, 9609,

Podniesienie opłat pocztowych
z  dniem 1 8  października 1 9 3 1  r .  /

W „Dzienniku Ustaw" nr. 19 z dr.: a
14 paździei 'ka br. ukazało się rozporza 
dźgnie mini Ira poczt i tel., wprowadzające 
z dnie.n 15 X. nową taryfę pocztową, 
telegraficzną i telefoniczną, oraz zawierające 
itawki, które na rzecz bezrobotnych bedą 
pobierane do tej taryfy, w okresie od dnia
15 października br. do 14 kwietnia 1932 r.

Nowa taryfa w stosunku do poprzednio
obowiązującej wprowadzr t r z y  z m i a n y  
w opłatach pocztowych, a mianowicie: opłata 
aa list zamiejscowy iwykły w kraju wynosić 
będzie 30 gr., zagraniczny 60 gr., za kartę 
pocztową zwykłą w kraju 20 gr., zagranicę 
35 gr., za polecenie 60 gr., zatem list pole
cony w kraju według taryfy nowej koszto
wać będzie. 90 gr., kartka pocztowa polecona 
10 gr.

Par. 4. rozporządzenia przewiduje po
nadto wprowadzeń.e w okres.'-, od 15 paź
dziernika br. do dnti_ 14 kwietnia 1932 r. 
specjalnych opłat dodatkowych do porta 
pocztowego, które przeznaczone *v;dzie na 
r*ecz bezrobotnych.

Opłata dodatkowa na list z a niejscowy 
tak prywatny jak i urzędowy ber względu

na wagę wyn-esie 5 gr., na kartkę zamiej 
scową pojedynczy 5 gr., na kartki z zapła
coną odDowiedzią 10 gr.. zr druki prywatne 
i urzędowe łez względu na strefę do wagi 
5 gr., za paczki prywatne i urzędowe bez 
względu na strefę do wagi 5 kg. 5 gr., do 
w.gi 10 kg. 10 gr., do wagi 15 kg. 15 gr., 
do wagi 20 kg. 20 gr. Do polecenia prze
syłek miejscowych gr., do opłat za dorę
czenie: 1) przekazów pocztowych i telegra
ficznych, oraz przekazów PK1 E pieniężnych 
do 100 zł. 5 gr., do 500 zł. 10 gr., do 
1000 zł. 25 gr., do 2000 zł. 50 gr. 2) listów 
wartościowych do 100 zł. podanej wartości 
5 gr., do 1000 zł. 10 nr., do 5000 zł. 25 gr., 
ponad 5000 zł. 50 gr. 3 prezek bez względu 
nc wagę 5 gr.

Do abonentów telefonicznych od każdego 
aparatu głównego, albG li.iji ł jeżącej cen
tralę domową z centralą miejską miesięcznie 
w grupie I. 50 gr., w grupie U. i III. 1 zł., 
w grupie lV. i V. 1’50 zł., od każdego 
a par,-'u dodatkowego miesięcznic w grupie 
I, i II. 50 gr. w grupie III. IV. i V. 1 zł.

Dopłaty na rzecz bezrobotnych luają ża
rto iwłmr jedynie do obrotu pocztowego

wewnątrz państwa, ą więc nie dotyczą obrotu 
zagranicznego i W. M. Gdańska.

A więc według nowej taryfy łącznie 
z dodatkiem .. i rzecz bezrobotnych w okresie 
najbliższych 6 miesięcy opłata ze list zwykły 
zamii jscowy krajowy wyniesie 35 gr., pole
cony 1 zł., za kartkę pocztową zwykł z- ■ 
miejscową 25 gr., Doleconą 90 gr.

Podatek przemysłowy woliso 
przekazywać przez P. K. O.

Jak wiadomo dotychczas wolno było 
tylko podatek dochodowy przekazywać przez 
P. K , O., a nie wolno było wpłat podatku 
przemysłowego tą drogą dokonywać.

Obecnie na podstawie okólr :k Mini
sterstwa Skarbu z Jn 19 czerwca br. L. D. 
VII. 753/ 2^31 dozwolonem jest przekazywa
nie podarku przemysłowego przez W. K. O. 
(Nr. konta Kasy Skarbowej dla Krakowa 
402.112). Zezwolenie to odnosi się jedynie 
do tych płatników, którzy mieszkają w sit- 
dzibach k as Skarbowych i w których to 
miejscowościach znajdują się urzędy pocz
towe lub odds ły P. K. O.
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sta ciągnień
wylosowanych w dniu 2-go  ils. Dpad:> 1931  r . premi] dc obuęacyf Ser|l III 4%  p re m io w i 

pożyczki dolarowe|. (Ciągnienie V.)

Nr. Nr. 
obligacyj, 

wy grywają
cy en premje

Wyso
kość pre
mi) dola
rowych

Nr. Nr. 
obligacyj, 

wygrywają- 
oych premje

Wyso
kość pre- 
mij dola • 
rowych

Nr. Nr. 
obligacyj, 

wygrywają
cych premje

Wyto- 
kość pre- 
mij dola
rowych

Nr. Nr. 
obligacyj, 

wygrywają
cych premje

Wyso
kość pre- 
mij dola
rowych

Nr. Nr. 
obliiraeyj, 

wygrywają
cych premje

Wyso
kość pre* 
mij dola
rowych

Nr. Nr. 
obligacyj, 

wygrywają
cych premje

Wyso
kość pre* 
mij dola
rowych

8021 100 206036 500 504413 1000 811296 700 1055394 100 1317443 500
26203 100 220922 100 577801 500 821830 100 1064949 100 1324644 100
36254 100 221123 1000 628259 100 852245 100 1074309 i o o 1333947 100
37426 500 231146 100 638118 100 870025 100 1076428 100 1353668 100
40649 12000 234391 500 639397 100 878184 100 1086818 100 1377164 10 0
46232 100 248144 100 64532? 100 887960 100 1105608 100 1392874 500
49706 100 264138 100 649564 100 919593 3000 1106158 100 1424196 1000
80911 100 285801 100 662818 100 933155 100 1111572 100 1427366 100

129662 100 295077 100 688667 100 942704 500 1117624 100 1428912 10U
136644 1000 297661 100 70560J 100 952369 500 1132871 500 1443603 100
138688 500 301266 lCu 733276 1000 953196 100 1136079 100 1449593 1000
151712 100 313149 100 752602 100 984302 100 1146524 100 1458121 100
161980 100 321885 100 752989 100 984436 100 1178556 100 1463772 100
200078 100 338106 100 757527 100 1006958 100 1290OÓ9 100 1479322 100
200089 3000 338113 100 773334 ioou 1012465 100 1309564 100 1480122 100
205587 100 469588 100 810329 100 1018108 100 1315754 100

Najpóźniej do 1Q grudnia 1931
muszą być wszystkie rafy do banku zapłacone,

w przeciwnym razie traci W P. prawo
do gry i w ygranej! K3213

Lista ciągnień
wylosowanych w dniu 2-go  lisf< pada 1 9 3 1  roku premi] do obiigacy] Serii I. 3°/o premiowe] 

pożyczki budowlanej. (Ciągnienie V.)

Nr. Nr. 
obligacyj, 

wygrywają
cych premje

W yso
kość pre

mii zł. 
w zlocie

Nr. Nr. 
obligacyj, 

wygrywają
cych premje

W yso
kość pre

mii zł. 
w złocie

Nr. Nr. 
obligacyj, 

wygrywają
cych premje

Wyso
kość pre- 

mij zł. 
w złocie

Nr. Nr. 
obligacyj, 

wygrywają
cych premje

W yso
kość pre- 

mij zł. 
w złocie

N- Nr 
obligacyj, 

wygrywają
cych premje

Wvso- 
kość pre- 

mij zł. 
w złocie

N, Nr. 
obligacyj, 

wygrywają
cych premje

W yso
kość pre- 

mij zł. 
w słocie

3333 1000 139241 1000 278185 1000 516056 1000 674139 1000 845595 1000
4262 1000 141429 1000 290470 1000 538149 1000 695673 1000 878262 1000

16722 1000 145487 1000 299812 10000 541939 10000 701002 1000 907302 1000
17414 1000 153171 1000 303202 1000 557998 1000 723114 1000 910580 1000
17667 1000 158587 10000 315481 1000 559287 1000 724328 1000 911299 1000
30177 1000 168490 1000 317052 10000 559736 1000 732141 1000 913045 1000
40764 1000 170330 1000 333302 1000 565317 1000 734073 1000 913408 10 00
54848 1000 185714 1000 333422 1000 570749 1000 741554 i u OO 9161T2 1000
58881 1000 199425 1000 334408 1000 571036 1000 747154 1000 929438 1000
60103 1000 204683 1000 359784 1000 572505 10000 752300 10 00 940417 1000
63241 1000 209419 50000 375519 1000 580732 1000 760939 10000 940436 1000
63689 1000 227157 1000 401227 1000 591921 1000 762662 1000 941076 1 0 00
75244 1000 236687 1000 106413 1000 59472? 10000 774705 1000 952140 1000
93464 1000 255566 1000 415688 1000 599618 10000 790161 1000 953479 1000
93944 10000 259000 1000 421865 1000 621117 1000 802326 1000 959364 1000
98524 1000 260431 1000 429172 1000 657797 1000 802787 1000 973900 1000

| 1223J2 1000 267835 1000 478425 1OO0 659219 1000 816475 1000 991779 1000
124979 1000 268786 10 00 513551 1000 663624 1000 884099 1000

. 135361 1000 269597 100Ó 513960
•

1000 672807 10 000 884313 250.000
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N ow e t r o s k i  •••
Introdgator Spirydonofl wygrał na los

5.000 rubli w złocie. Początkowo me mugł 
pogodzić się z myślą, że rzeczywiście po
siada tyle pieniędzy. Chodził jak nieprzy
tomny z kąta w kąt, gestykulował, mówił 
do riebie: ale mnij szczęścia spotkało, tyle 
pieniędzy, czy to możliwe ? Powoli przyzwy
czaił się do szczęścia, układa plany co 
wszystko za wygrane pieniądze kupi. Zebra
ło się iednak tyle potrzebnych i niepo
trzebnych rzeczy, że w końcu zaprzestał, 
jako stary mój przyjaciel, przychodził Spi- 
^ydąnoff cod-ńennic dwa razy do mnis. Od 
iln li wygrania opowiadał mi więc za każdym 
razem z największą dokładnością o wygranej 
i co się w dniu tym w duszy jego działo.

Co teraz zamierzasz uczynić, pytałem go, 
co zamierzasz zakupić ? Muszę różne rzeczy 
zakupić opowiadał. Przedewszystk'em kupię 
drzewo na opał. W gospodarstwie zabrakło 
naczynia, potrzebuję również trochę nowej 
garderoby.

Po wypłaceniu wygranej przez bank, 
Spuydonoff wyjechał na dłuższy czas i mniej 
więcej przez dwa miesiące nie słyszałem
0 nim. Aż pewnegu unia spotkałem go znow 
na ulicy, wyglądał on dość ciekawie. Jasno 
bronzowe ubranie wisiało na nim jik  worek, 
do tego nosił różowy krawat, związany 
w ten sposób, że końce sterczały do góry
1 dotykały cii gle jego brody, co w docznie 
raziło go, bo < :ągle starał się krawat po
prawę. Miało się wrażenie, ze ubranie,

Do K ii: emtiiw!
KR AK O W S K I E GO BANKU  
KREDYT, i DYSKONTOWEGO

C z y
wpłacił już WP. r a f ę ( B

z a G R U M I E Ń  •

O ile nie, ko wpłać jąWP. 
natychmiast wraz z ew. 
innemi zaległem! ratami

TYLKO PUNKTUALNE 
w p ła c a n ie r a t 
z a h e  z p i e c z a  

K 3214 P ^w o do yrylll

krawat i ciasna kamizela męczą go . że 
czuin się nie akby w swojej skórze. Wy
glądał ile, cerę miał żółtawą i mezdrową

Jak tię masz? — zagadnąłem go.

— Dziękuję, nieszczególna — odpow.e- 
dział, ot żyje się. Drzewo, o którym cl 
wspomniałem zakup:łem, a zresztą są wście
kłe nudy.

—- A to dlaczego ?

Machną ręką i zaprosił mn,’ę na szklankę 
p>wa.

— Tak, tak, — zaczął, — mówią, że 
tylko bogaci maja się dobrze, żyją wygodnie, 
mogą sobie na wszelio , zbytki pozwolić.

— Jestem teraz bogaty i co mi z tego ?

Pokłóciłem się z rodziną, tak mo;a, jak
i moją żoną, kłóciliśmy się, nawet doszło 
do bitki; to jest jeden skutek mego bo
gactwa.

W sprawi z obywatelką Bykofl, o której 
napewno słyszałeś, mam doniesienie, me 
wiem jak się skończy, bo śledztwo jeszcze 
nie ukończone, to jest numer 2.

Żona moja, Maria Iwanówna, ślęczy cały 
dzień w pokoju i płacze, to jest numer 3.

Usiłowaii włamać sie dc mego mieszkania, 
uszkodzili drzwi, złodzieji wprawdzie spło
szono, lecz jestem do tego czasu niespo
kojny, to jest numer 4.

L drzewem, które kupiłem też mam 
ciągły kłopot, wieczr.ie jestem w obaw * 
że ir_I go skradną, boję się więc wy! ić z domu 
i nawet będąc w mieszkam" można drzewo 
skraść — trudno żebym siedział w piwnicy.

— No co zamyślasz teraz robić? — 
zapytałem się.

— Czy ja wiv,m, n. jchętniej bym się powiesił. 
Już w tym dniu, kiedy otrzymałem ueniadze 
zaczęto się. Dawnie:] żyłem spokojnie, r.e 
miałem z nikim do czynienia, A teraz ledwie 
przyniosłem pieniądze do domu, zaraz 
wszyscy krewni przyszli niby gratulować. 
Częstowałem czem mogłem i rak z żartu 
dawałem każdemu po 2 ruble, aż tu szwa
gier mój Misza wyskoczył na mnie. „A nie 
wstydzisz s:ę dawać nam po 2 ruble, skoio 
wygrałeś tyle p.eniędzy”, i tak od słowa do 
słowa aż pobił śmy s1 „ odeszli wszyscy 
w złości, a Misza w dodatku zabrał mi 
palto, które wisiało w przedpokoju. Pocie
szę sie, mogę'żyć bez nich.

— Potrzebne naczynia kuchenne, ubranie, 
bieliznę kupiłem, jak również zaopatrzyłem się 
w prowianty na dwa lata. Zostały mi eszcze 
pieniądze, widz.ałem jak żona moja cały 
dzień przy kuchni i gospodarstwie się męczy, 
postanowiłem przyjąć kucharkę. Lecz bezczyn
ność była dla mojej żony wprost zabójczą, przy
pomniała sobie stare dzieje, jak śmierć swego 
ojci i inne ’ płakała cały dzier Dałem 
jej pieniądze — idź do teatru powiadam lub 
do klubu, chętniebym poszedł z tobą, leci 
muszę drzewa pilnować. Poszła więc do

Ifllllllllllllllllill

Z A S T Ę F S 7 W O
Jia niezwykle 

korzystnych  
w a ru n k a ch

w KRAKOW SKIM  BANKU  
KREDYTOWYM i DYSKONT,

P rz y jm u je m y  te ż  i pou' 
czarn y  p o c z a tk n ją c y c h  I 
P rz y  d o b ry ch  w y n ik a ch  
s ta le  w y n a g r a d z a n i .

Poszukujący zarobku! —  Zgłoście sią natycnmlast!

klubu, żeby zagrać w karty. Od tego czasu 
płacze przez cały dzień, a wieczór gryw 
iv karty, ja pilnuję domu, a dziewczyna 
gotuje.

Pewnego dnia przychodzi nac zelnik gminy 
i powiada: „Ty drabie, wykorzystujesz służ
bę. Dlaczego nie zameldowałeś swojej ku
charki ?  nie imponuje r r  twoje bogactwo, 
będziesz mimo to karany".

Tu znów machnął ręką i umilkł.
— Źle! — powiedziałem.
—  Pytanie czy źle, — odpowiedział.
Widzisz, siedź,' tu z tobą przy szklance

piwa, a ciągle myślę, czy tam czasem nie 
wkradli się dc mieszkania, czy nie wyprzat 
nęli moich piwnic, nie mam nigdy spokojnej 
chwili. Ani tu, ani , domu nie czuję się 
dobrze. Bo co mnie w domu czeka? Zona 
moja ciągle płacze, kucharka boi się, że 
będzie w spranie meldunku przez sąd ści
ganą. Szwagier Misza czeka tylko na mo
ment, w którym mieszkanie moje będzie 
mógł bez obawy wyor/ątnąć. Ach, gdybym 
tylko tych nieszczęśliwych pieniędzy nie 
wygrał.

Spirydonoff zapłacił cechę, uśc isnął im 
rękę i przygnębiony wstał, Dy póiśo do domu.

Chciałem właśnie pocieszyć .go , liku 
słowami, gdy nagle odwrócił się i za
pytał: Czy nie wiesz k-edy będzie następne 
losowanie? Przydałoby się wygrać jeszcze 
kilka tysięcy rubli, tak dla zaokrąglenia 
sumy.

Poprawił krawat, ukłoni1 się i wyszedł.
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W ygrane do podjęcia!
Ciągle jeszcze spotykamy się z częstemi 

objawar u niedoceniania przez posiadaczy 
obligacyj państwowych potrzeby kontrolo
wania swcicL losów. Do1 rodzi tego aż na
zbyt dobitnie chociażby ta wiadomość ką 
nlidawno temu w dziennikach zamieszczono. 
Niżej podajemy odpis tego

‘Varszawa, 19. września 1931 r. Po 
sprawdzeniu w P. K. O. numerów starych 
dola-ówek wymienionych na serję III., 
okazało się, że wiele osób wymieniło 
dolarówki, na które uprzednio padła 
wygrana. Wobec powyższego P. K. O.

wzywa posiadaczy dolarówek nr. ni. 33319, 
363706, 377891, 412799, 754881, 917162. 
943038,1972283, 975312, ażeby się zgło
sili do wyJziału bankowego P. K. O. 
gdzie po udowodnieniu tożsamości osoby 
będz'e im wypłacona wygrana.
Dlaczego posiadacze tych szczęśliwych 

dolarówek nie w sdzą o wygranych jakie 
na ni_ padły! Bo nigdy stę nie interesowali 
kontrolą tych losów na podstawili Wyników 
każdorazowego ciągi nenia i przeoczyli co 
najważniejsze, że dla kontroli potrzebny j< ist 
abonament fachowej gazety losowej.

Nasz „Krakuwski • Merkur“ jest jedyną 
fachową gazetą losową podającą ściśle wszel
kie informacje z dred/iny spraw losowych, 
a w szczególności podającą dokładnie wyniki 
ciągnień óbligacyj państwowych i 'osów lo- 
terji klasowej. •

Prenumerata tej fachowej gazety losohcj 
wynos, tylko zł. 6,— . Przyponrnamy tedy 
wszystkim abonentom naszym tę tak ważną 
opłatę prenumeraty i wszystkich z.tą opłatą 
zalegających wzywamy do natychmiastowego 
uiszczenia opłaty abonamentu w kwocie zł. 6

Radjowy Uniwersytet 
Ludo wo-Rolniczy.
W i edzielę dnia 22 um. rozpoczął swą 

działalność. IJriwersytet Ludowo-Rolnitzy, 
zorgai zowany przez Rozgłośnię warszawską 
Polskiego Radja.

Po raz pierwszy Polskie Radjo podejmuje 
aktję oświatowo-rolni czą w tak szerokim za
kres! s, opierając îę na SDecjalnie zorgani
zowanych punktach odbiorczych, w których 
przy pomocy artykułów radiowych głośni
kowych, oddanych na publiczny użytek w tym 
okresie przez ich właścicieli, z wykładów 
Uniwersytetu koi zystać będą rolnicy zarówno

radiosłuchacze, jak i ci, którzy z radjem do 
tychczas nie zawarli znajomości.

Działowi rolnemu Polskiego Radja, jako 
organizatorowi Uniwersytetu, chodzi prze- 
dewszystkiem o udostępnienie z pomocą 
radja najniezbędniejszych podstawowych wia- 
domoś j z rolnictwa jak najszerszym warst
wom rolników.

Zadanie to spełni Uniwersytet przede- 
wszystkiem przez swój specjalnie ułożony 
program wykładów.

Znany jest ogólne pełen przygnębienia 
nastrój wsi naszej; tu i ówd2ie odzywają się 
głosy, nawołujące do ograniczenia produkcji 
rolnej, do zaniechania wszelkich wysiłków, 
zmierzających do podtrzymania stanu kultury

gospodarstw. Głosy te, niebezpieczne dla 
najbliższej przyszłości naszego rolnictwa, 
zwalczane być mogą tylko drogą właściwego 
pouczania rolników o sposobie .zwalczani; 
kryzysu w każdem najmniejszem gospo
darstwie-

Polskie Radio Dodejinuje tę p.acę — p i - 
dejmuje walkę z przygnębieniem i bezradnem 
opuszczeniem rąk przez rolników.

O tw a rciu  „ U n iw e rsy te tu  Hol n ic z e g o ”
W niedzielę dnia 22 um. minister rol

nictwa, dr. L. Janta-Połczyński, przemówie
niem przez mikrofon rozgłośni warszaws! iej, 
otworzył wykłady Radjowego Uniwersytetu 
Ludowo-Roliiiczego. '■ * • *

Lista ciągnień
4°/o premiowej pożyczki Inwestycyjnej z dnia 1 -go października 1931  r. 

CIĄGNIENIE VII.

3 GŁÓWNF, W Y G R A N F  po Zi. 5 0 .0 0 0 padły na następujące obligacje! 
Seria 549 Nr. 48 Serja 4017 Nr. 03 Serji 4929 Nr. 02

DALS ZE W Y G R A N E :  Zł. 2 5 .0 0 0  Ser]ja 4365 Nr. 46 Serja 8162 Nr. 29

Zł.

Zł.

10-000 Serja 1364 Nr. 35 Serja 4893 Nr. 18 Serja 4934 Nr. 28
Seria 6376 Nr. 50 Serja 7581 Nr. 48 Serja 9380 Nr. 10

1 - 0 0 0
Serja 667 Nr. 31 Serja 6328 Nr. 32 Serja 1884 Nr. 49 Serja 7299 Nr. 22 Serjn 3456 Nr. 23

tt 1720 „ 15 tt 6995 tf 5 tt 3331 „ 33 tt 8257 tt 14 tt 5179 tt 11
tt 2520 „ 12 19 8140 tt 44 tt 5147 „ 5 tt 8768 tt 8 i i 6033 tt 31
tt 4674 „ 13 tt 8519 tt 34 tt 5447 „ » tt 9599 tt 49 tt 6234 tt 20

• tt 5388 „ 23 tt 9576 tt 44 tt 6182 9 tt 1364 tt 35 tt 6950 i tt 42
tt 6042 „ 22 tt 822 tt 1 tt 6917 26 tt 2093 tt 31 tt 8010 tt 34

9043 23

WYNIKI C1ĄGNFFŃ 4% premj. pożyczki dolar, i 3'7o premj. pożyczki budowlanej
odbytych w dniu 2 -  g o  l i s t o p  * d a 1 931  roku podane s ą  
wewnątrz niniejszego numeru na sir, 5 . > - . ..w ’
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Wdowa po Inwalidzie js 1 dzloddem 
ma prairo do 50°/o ronty.

Najwyższy Trybunał Administracyjny wy
dał bai dzo ważne orzeczenie w spr nrie renty 
dla wdów po inwalidach wojennych.

Rozporządzę] ne wykonawcze do ustawy 
inwal Jzkiej ustaliło, że wdowa po inwalidzie, 
która zajmuje się wychowaniem przynajmniej 
dwojga swoich dzieci otrzymuje 50 procent 
renty inwalidzkiej, wdowa zaś, posiadająca 
jedno dziecko — tylko 30 proc.

Najwyższy Trybunał Administracyjny u- 
chylił w jednym z procesów orzeczenie, wy
dane na zasadzie tego rozporządzenia, jako 
niezgodne z ustawą uznając, że renta w wyso
kości 50 proc. przysłrguje również wdowom 
po inwalidach, wychowującym jedno dziecko.

Płatność w e k s la ,
Termin płatności jest w wekslach prze

ważnie wskazywany ściśl. np. „15 marca 
l9 3 l r.” i tp., prawo jednakże przewiduje 
i dopuszcza inne „posoby oznaczania tei,ni- 
nów, np. a) „od dziś za miesiąc, za kwartał”,
b) „na targach poznańskich 1931 roku, w tym 
r/ypadku weksel jer' pł .tny w przedost rŁniro 
dniu z-mknięcic. "nrgów” c) za okazaniem, 
wówcza: wekse1; jest płatny na każde żą
danie posiadacza (weksel okazowy), d) w pe
wien czas po okazaniu np. „w 2 tygodnie 
po okazai u”. W tych wypadkach okazanie 
stwierdza się notatką wystawcy uczynioną 
na wekslu w dniu okazania.

Gdy termin płatności przypada na święto 
rapłnty można domagać się w najbliższym 
dniu powszednim.

Tabela wygranych ciągnień
l-e| k lasy

Dwndzleafe|fczwarfe1 Polshle) P aństw ow e! Loterii K lasow e], k tóre  odbyty się  publicznie w dniu 
1 9  1 2 0  listopada 1 9 3 1  r .

Przy wypłacie wyfrenych, oprócz potrąć* f — 20% m rzecz Skarbu 1 iństwi i u i prowizją kolektc b’w, żadnych innych potrąccó Z wygranych czynić nie wolno
Termin wypłat wygranycn upływ, z dalrm 19 m ar. a  1 9 3 2  >*oku

WYGRAB E PO 150 ZŁ-1 WYŻEJ
Nr. Zł. Nr. Zł. Nr. Zł. Nr. Zł. Nr. Zł. | Nr. Zł. | Nr. Zł. Nr Zł. Nr. Zł.

1088 150 18475 150 36728 250 53386 150 69996 200 88380 150 109300 150 123208 150 140307 250
2641 150 987 250 42219 150 968 200 70001 150 904 150 110497 1000 749 250 141232 400
4007 200 20888 150 267 150 54041 200 063 400 89740 150 111376 150 124075 150 830 150

604 UOOOS 22450 200 681 150 640 200 854 150 91550 150 397 150 519 150 142730 250
5111 150 23588 250 43353 150 55010 200 71956 250 93165 200 419 150 125266 150 143887 250

480 150 25526 200 704 150 56396 200 73830 150 519 150 112511 200 126780 150 906 150
6040 150 B50 150 901 250 58235 150 74999 150 94253 150 855 1000 888 150 144749 400
7329 150 972 250 44702 250 440 130 75992 200 365 150 114331 200 916 150 145975 200

898 400 26906 200 45007 150 59050 150 76285 150 848 150 564 150 127220 150 146045 30000
9708 150 27942 500 202 .5 0 209 150 77484 150 966 150 756 500 129000 150 147273 150

388 400 28514 200 721 5000 581 150 684 150 96704 150 115397 150 130375 150 148837 150
10693 200 30195 150 46260 250 60063 150 79493 150 97746 200 890 200 645 200 149355 150
11503 150 208 150 490 250 952 150 80375 200 98196 250 116505 15C 131797 150 418 150
12770 150 465 150 616 150 62277 150 81419 1000 100500 250 117843 150 891 250 803 150
14337 150 31389 150 47162 150 65131 150 82928 150 772 150 118803 150 132608 150 150464 150

856 250 529 150 828 150 559 150 83590 150 103307 500 119095 250 940 200 152446 250
15294 150 32548 150 48488 150 66071 150 84135 200 105411 150 851 200 133740 150 468 150

308 150 993 150 50903 250 303 400 47b 250 106425 200 934 m 796 150 155551 250
581 150 34003 150 52229 150 741 250 538 150 470 150 964 15(iu0 135384 400 628 500
874 1500 640 1*0 280 150 67106 150 86176 250 926 200 121012 150 960 200 156912 500

16384 250 35580 150 53266 400 475 150 874 400 107389 150 457 150 136038 200 157132 150
17146 200 36563 150 53294 1500 68644 150 87870 200 108970 150 121474 150 256

137281
150
250

158451
158997

150 I 

, 200
Wydawca: Krakowski Bank Kredyt, i Dyskontowy, Spółdz. a ogr. odp. Kraków, Rynek gl. 33. — Redaktor odp. I Józef Friedliinder, Kraków, Rynek ul. 33

Drukarnia „Grafie" Kraków. Starowiślna 72. Telefon 134-12,

Przedstav enie weksU do zapłaty winno 
nastąpić w dniu płatności, lub też w ciągu 
2 dn. następnych.

Dłużnik płacący weksel, ma prawo żądać 
wydani , mu weksla pokwitowanego. Przy

sługuje rów, .eż dłużnikowi prawo do częścio
wego. '"szczenią sumy wekslowej, zaś posia- 
daczow wekslu nie wolno odmówić przy- 
jęcii i części sumy. Obowiązkiem płacącego 
jest sprawdzenie prawidłości szeregu indo
sów, natomiast nie jest jego rzeczą Jstalenie 
prawdziwości podpisów. Zatem dłużnik, pła
cący do rąk posiadacza, który sfałszował 
ostatni indos będzie zwolniony z długu, jeśli 
dii*^ał w dobiej wierze i nie wiedział, że 
podp -s jest sfałszowany.

Jeśli weksel opiewa na walutę zagra
niczną, co sie często zd am , to dłużnik 
może płacić złotemi wg. kursu w dniu za
płaty chyba, że zapłata w walucie zagra
nicznej była wyiaźnie zastrzeżona np. efek
tywnie 100 marek niemieckich”, lub „rzeczy
wiście 100 dolarów U. S. A .”.

W aine dla posiadaczy polis iselcu- 
racyjnycb rosyjskich.

™ erzyc.de poi:; asekuracyjnych na życie 
To w Llbezpifccz“ń „Pierwsze rosyjskie Tow. 
rr-sekuracyjnc”, „Pierwsze Rosyjskie Tow. 
ubezpieczeń z r. 1827”, „Drugie Rosyjskie 
Tow. ubezpieczeń" i „Moskiewskie Tow. 
ubezpieczeń” — uzyskali w Sądzie Najwyż
szym w Nowym Jorku w dniu 10 lutego >r. 
korzystny wyrok, uznający wierzy eli i po
siadaczy polis wymień >nych Towarzystw 
ubezpieczeń, albowi* ra Towarzystwa te miały 
filie w stanie New York. Pokrycie znaiduju

„■ię w mujątku, który posiadają wym. Tow.
Wyroi uprawomacnia się w 4 miesiące 

od daty, dlatego trzeba natychmiast

W aloryzacja.
Roszczenia do b. rosyjskich osób prawnych.

Dla tych, którym przysługują wierzytel
ności do byłych rosyjsk.jh osób prawnych 
(przedsiębiorstw fin nsowych itp.) może być 
ważną wi. domość, że wedle Obwieszczeń 
Komitetu likwidacyjnego do spraw b. rosyj
skich osób prawnych, ogłoszonych w nume
rze 160 „Monitora Polskiego" z dn. 15 VIl. 
1921 . poz. 236, 237, 238, oraz w „Dzien
niku Urzędowym” Min. Skarbu z r. 1931. 
Nr. 22, poz. 346, 347, 348, ustalono wyso- 
sokość aktywów miei ‘a tri ch rosyj”kich 
instytuci : „Mohylowsi.iego Towarzystwa
Wzajemnego Kredytu". „Towarzystwa Wza
jemnego Kredytu Rolników Witebskich" 
„Kijowskiego Towarzystwa Wzajemnych 
Ubezpieczeń od ognia" oraz wezw ano udzia
łowców pierwszego i trzeciego Towarzystwa 
do odbioru przypadających im na udz iły 
kwot, pod rygorem przedawnienia d o  upły
wie lat 10 od daty ogłoszenia Obw szczeni11.

Wedle Obwieszczenia Komitatu Likwi
dacyjnego do »praw b. rosyjskich osób praw
nych, ogłoszonego w „Monit arze Polskim" 
z 23 X . 1931 r, Nr. 245 poz. 332 wezwano 
akcjonarjuszów b. ros] skiego „Towarzystwa 
dla wyrobu i sprzedaży prochu" w Peters
burgu do udowodnienia kapitału w udziale 
pkcyjnym Towarzystwa i odbioru kwot, ja
kie przypadną na posiadane przez nich, akcje. 
Prawo do o a oru przedawnia z upływem 
10 lat od Jaty ogłoszenia.


